
25Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.037

VALOR DO CONTRATO: R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e 
oitocentos reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a 
partir de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 09 dias de maio de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#379953#25#442606/>

Protocolo 379953
<#ABC#379950#25#442559>

Extrato da PORTARIA Nº 114/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta do Processo nº 201100008001690;
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei nº 16.168/2007 - Lei 
Orgânica do Tribunal de Contas do Estado, bem como em sua 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N° 8/2022 e alterações posteriores;
Considerando o constante do ANEXO OF. CIRC 19-2023-CGE-GO 
- Divulga Acórdão nº 12 da Controladoria-Geral do Estado e 
Instrução Técnica CONCLUSIVA Nº 76-2021-GER-CONTAS-S1 - 
TCE-GO do Tribunal de Contas do Estado de Goiás que ensejou 
na decisão contida no Despacho do Gabinete Nº Automático 753;
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Tomada de Contas Especial, visando a 
apuração de irregularidades encontradas nos presentes autos, 
face o descumprimento parcial do Termo de Cooperação Técnica 
nº 101/2012 (f. 57-62), estabelecido entre o Estado de Goiás, 
por intermédio da antiga Secretaria de Estado da Agricultura, 
Pecuária e Irrigação - SEAGRO - sucedida legalmente por esta 
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
SEAPA, e a Associação Liberdade - Pequenos Produtores Rurais 
do P.A Santa Rosa, CNPJ nº 02.712.614/0001-21, situada no 
município de Itaberaí-GO, cujo objeto cingiu-se à implantação e 
execução descentralizada do Programa Lavoura Comunitária, 
safra 2011/2012, com objetivo de apurar a responsabilidade pela 
ocorrência de dano à administração pública estadual, com apuração 
de fatos, quantificação do dano, identificação dos responsáveis e 
obtenção do respectivo ressarcimento ao erário..
Art. 2º - CONSTITUIR uma Comissão Especial para dar 
cumprimento ao artigo anterior, que deverá ser composta pelos 
servidores designados na PORTARIA Nº 037/2023, de 14 de março 
de 2023, sob a presidência do primeiro:
I - Presidente:
- Marcus Henrique Pereira de Abreu - CPF nº xxx.007.691-xx;
II - Membros:
- Diogo Gonçalves do Egito - CPF nº xxx.048.241-xx;
- Dyovana Gama Monteiro - CPF nº xxx.594.271-xx;
Art.3º A Comissão ficará desde logo autorizada a praticar todos os 
atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções.
Art.4º Os membros da Comissão desenvolverão os trabalhos sem 
prejuízo de suas atribuições rotineiras e conforme for deliberado 
pelo presidente da mesma.
Art. 5º - FIXAR o prazo de 120 (cento e vinte dias) dias, para 
apresentação do relatório conclusivo.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, tornando sem efeito 
a Portaria 097/2023 GABINETE/SEAPA, revogando disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 05 dias do mês de maio de 
2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#379950#25#442559/>

Protocolo 379950
<#ABC#379949#25#442600>

Extrato da Portaria Nº 120/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/12;
Considerando o que consta do Despacho N° 763/2023 da 

Gerência de Compras Governamentais, constante no processo nº 
202317647000870,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Contrato nº 010/2023, firmado com a empresa 
PEDRO PIRES JUNIOR - EPP, CNPJ/MF nº 05.507.847/000-80.

Nome CPF Função

Deliton Bueno XXX.244.781-XX Gestora

Robson Lopes Ribeiro 
França

XXX.943.621-XX Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se aa disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO, aos 08 dias do mês de maio de 2023.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#379949#25#442600/>

Protocolo 379949
<#ABC#379784#25#442407>

AVISO DE JULGAMENTO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

A Pregoeira da SEAPA, designada pela Portaria nº 250/2022, torna 
público o julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023, 
referente ao Processo nº 202217647003184, cujo objeto Registro 
de Preços para eventual aquisição de Caminhões Baú para 
serem utilizados nas atividades da Modernização das Centrais da 
Agricultura Familiar, do Banco de Alimentos do Estado de Goiás e 
também de novos projetos via recurso do Fundo Protege em prol da 
Agricultura Familiar.

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL
(R$)

01 TECAR CAMINHÕES E 
SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 02.058.744/0001-92

 2.763.000,00

02 e 04 METALURGICA PERPETUO 
SOCORRO LTDA

CNPJ nº 31.262.616/0001-64

1.150.000,00

03 BELCAR CAMINHÕES E 
MÁQUINAS LTDA

CNPJ nº 02.212.918/0001-20

1.200.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia, 08 de maio de 2023.
Procedimento licitatório adjudicado por:

Ivone Pereira de Miranda
Pregoeira

Procedimento licitatório homologado por:
Pedro Leonardo de Paula Rezende

Secretário de Estado
<#ABC#379784#25#442407/>

Protocolo 379784

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#379968#25#442623>

PORTARIA Nº 64, de 09 de maio de 2023

Instituir no âmbito da Secretaria de Estado 
da Retomada, Comissão de Seleção para 
Chamamento Público.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RETOMADA, no uso 
de suas atribuições legais, à vista do que dispõe o artigo 40, § 1º, 
II, da Constituição do Estado de Goiás, com fundamento no art. 
76, III, da Lei nº 21.792/23 e no disposto no art. 27, § 1º, da Lei nº 
13.019/14, resolve:

Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da 
Retomada, Comissão de Seleção, vinculada à Subsecretaria do 
Trabalho e da Renda, que será responsável por processar e julgar o 
certame de Chamamento Público e avaliar propostas protocoladas 
para firmar Termo de Colaboração, conforme previsto em Edital 
para realização da Temporada do Araguaia 2023, conforme 
processo 202319222000658.

Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes 
servidores:

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 84f6b40f



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000200

200

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESARIAL E FOMENTO DA INOVAÇÃO, S.A. - 63,00 pontos - REJEITADO. 4. O preço
ofertado, com os impostos, foi o que segue: (i) CENTRO DE ESTUDOS E ASSISTÊNCIA AS
LUTAS DO/A TRABALHADOR/A RURAIS - CEALTRU - R$ 1.243.405,80. 5. A Classificação dos
proponentes foi a que segue: (i) CENTRO DE ESTUDOS E ASSISTÊNCIA AS LUTAS DO/A
TRABALHADOR/A RURAIS - CEALTRU - 1º COLOCADO; (ii) IDEF-INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA FAMILIAR - 2º COLOCADO Seleção com Base na
Qualidade (SBQ) o proponente Melhor Qualificado e selecionado para EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA REALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DE 51 (CINQUENTA E
UMA) ORGANIZAÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR (OAF) E SUA BASE PRODUTIVA, NAS
REGIÕES DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DO CEARÁ, NOS SEGUINTES MUNICÍPIOS:
ARARENDÁ, BOA VIAGEM, CANINDÉ, CATUNDA, CHORÓ, CRATEÚS, INDEPENDÊNCIA,
ITATIRA, MONSENHOR TABOSA, NOVA RUSSAS, NOVO ORIENTE, PORANGA, QUIXADÁ,
SANTA QUITÉRIA E TAMBORIL, NO ÂMBITO DO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL - PDRS/ PROJETO SÃO JOSÉ III - 2ª FASE foi a ASSOCIAÇÃO DE COOPERAÇ ÃO
AGRÍCOLA DO ESTADO DO CEARÁ - ACACE - CNPJ Nº 02.416.632/0001-66, com prazo para
execução de 150(Cento e cinquenta) dias, conforme definido no PROJETO SÃO JOSÉ III e
com Preço Adjudicado do Contrato no Valor de R$ 1.217.454,21 (Hum milhão, duzentos e
dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos) já incluídos
os impostos locais incidentes 6. O Proponente selecionado para a contratação acima
referida foi o CENTRO DE ESTUDOS E ASSISTÊNCIA AS LUTAS DO/A TRABALHADOR/A
RURAIS - CEALTRU, com prazo de execução de 5 (cinco) meses, conforme definido no
PROJETO: SÃO JOSÉ III 2ª FASE e com Preço Total do Contrato, incluídos os impostos, no
Valor de R$ 1.243.405,80 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinco
reais e oitenta centavos).

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
WILLIAM CARVALHO GUIMARÃES

Presidente da Comissão Especial de Licitação 04

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230432

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20230432 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Reagentes Laboratoriais para Mielograma, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4322023, até o dia 24/05/2023, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
CIRÍACO BARBOSA DAMASCENO NETO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230014

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20230014, de
interesse da Secretaria da Educação - SEDUC, cujo OBJETO é: Registro de Preço para
futuros e eventuais serviços de confecção e fornecimento de fardamento escolar destinado
aos alunos da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará, conforme especificações contidas
no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 6302023, até o dia 24/05/2023, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230682

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20230682 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 6822023, até o dia 24/05/2023, às 9h (Horário de Brasília-DF). O BT E N Ç ÃO
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
CLARA DE ASSIS FALCÃO PEREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230076

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20230076 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Concreto Asfáltico para Reparos, conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 6732023, até o dia 24/05/2023, às 9h
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
SIMONE ALENCAR ROCHA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230004

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão
Eletrônico nº 20230004, de interesse da Secretaria do Desenvolvimento Agrário
- SDA, cujo OBJETO é: Aquisição de equipamentos para compor laboratório de
solos, água, planta, adubos e corretivos para fins agrícolas no âmbito do
Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS/Projeto São José III - 2ª
Fase. MOTIVO: Alterações no edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS:
No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 5132023, até o dia
24/05/2023, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 8 de Maio de 2023
CLARA DE ASSIS FALCÃO PEREIRA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o Resultado da licitação, referente ao Processo nº 202200006020886. Tipo da
Licitação: Menor Preço por item. Objeto: aquisição de material de arte para as linguagens
de dança e teatro, na modalidade Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual
aquisição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento
para atender as necessidades da Superintendência de Desporto Educacional e Arte
Educação da Secretaria de Estado da Educação de Goiás, no que tange o material didático
de arte para atender as escolas da rede pública estadual de ensino, subsidiando o
Componente Curricular Arte e os Projetos Arte Educativos, conforme Edital e seus Anexos.
Empresas Vencedoras: Itens 1, 9, 10 e 13 - GESY SARAIVA DE GOIÁS, 34.533.426/0001-22,
no valor total de R$ 1.203.959,05; Itens 3, 4, 11, 12, 23 e 24 - BRAVA FORTE COMERCIAL
EIRELI, CNPJ: 10.867.306/0001-00, no valor total de R$ 2.149.258,56; Itens 5, 6, 19 e 20 -
NILZA APARECIDA AZEVEDO, CNPJ: 12.444.829/0001-62, no valor total de R$ 613.433,56;

Item 2 - PONTO DO ARTESÃO COMÉRCIO DISTRIBIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 01.299.218/0001-
51, no valor total de R$ 11.258,00. Itens 7, 15, 16, 17, 18, 21, 22 restaram FRACASSADOS
e o item 8 restara DESERTO.

JUSSANE AUGUSTO FONTINELE
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

DESPACHO DE 8 DE MAIO DE 2023

RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2022, REFERENTE
CONCORRÊNCIA N 003/2022, DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CREA/SP

Ratifico o procedimento de adesão a Ata de Registro de Preços n°
005/2022, referente a Concorrência n 003/2022, do Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Estado de São Paulo - CREA/SP., objetivando a contratação da
empresa ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 03.422.281/0001-69), destinada
a atender a Secretaria de Estado da Saúde de Goiás, visando Manutenção Preventiva
e Corretiva Predial, em conformidade com os documentos que instruem o processo nº
202200010059176. A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses,
improrrogáveis, contado(s) a partir da data da publicação do extrato DO CONTRATO na
imprensa oficial.

SÉRGIO ALBERTO CUNHA VÊNCIO
Secretário de Estado da Saúde

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás torna pública a homologação do

Pregão Eletrônico nº 023/2023, objeto do processo nº 202200020011429, cujo escopo

é a aquisição de equipamentos para atendimento aos cursos de graduação (Direito,

Pedagogia, Letras, História, Geografia e Tecnologia em Redes de computadores)

ofertados pela UEG - Unidade Universitária Pires do Rio, com recursos do Convênio

887935/2019.

. ITENS EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL

. 1 e 4 SHAMMAH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 26.093.576/0001-34

R$ 3.504,00

. 2 DI BENTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 14.238.297/0001-32

R$ 2.200,00

. 3 SOUSAC ENTREGAS E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 49.783.213/0001-26

R$ 353,02

. 5 GUSTAVO JHEFER DE ALMEIDA MAXIMIANO
CNPJ: 40.044.289/0001-65

R$ 8.200,00

GOIÁS, 9 de maio de 2023.

ANTÔNIO CRUVINEL BORGES NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023

PROCESSO: 202317647000870.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2022.
OBJETO: Aquisição de Distribuidores de Calcário para o para o Estado de Goiás, por
meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA a serem
distribuídos aos municípios goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: PEDRO PIRES JUNIOR - EPP, CNPJ nº 05.507.847/0001-80.
VALOR DO CONTRATO: R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados a partir de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 08 de maio de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
aos 09 dias de maio de 2023.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2023

A Pregoeira da SEAPA, designada pela Portaria nº 250/2022, torna público o
julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023, referente ao Processo nº
202217647003184, cujo objeto Registro de Preços para eventual aquisição de Caminhões Baú
para serem utilizados nas atividades da Modernização das Centrais da Agricultura Familiar, do



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000201

201

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Banco de Alimentos do Estado de Goiás e também de novos projetos via recurso do Fundo
Protege em prol da Agricultura Familiar.
. ITENS EMPRESAS VENCEDORAS VALOR TOTAL
. 01 TECAR CAMINHÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 02.058.744/0001-92
R$ 2.763.000,00

. 02 e 04 METALURGICA PERPETUO SOCORRO LTDA
CNPJ nº 31.262.616/0001-64

R$ 1.150.000,00

. 03 BELCAR CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA
CNPJ nº 02.212.918/0001-20

R$ 1.200.000,00

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, em Goiânia, 08 de maio de 2023.

Procedimento licitatório adjudicado por:

IVONE PEREIRA DE MIRANDA
Pregoeira

Procedimento licitatório homologado por:

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM
EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: PROCESSO Nº 92505/2022- SEAP/MA; ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 30/2023 - SEAP de
04/05/2023; oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO n° 99/2022 - CSLIC/SEAP; PARTES: Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa
POWER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
37.480.591/0001-51; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de
equipamentos de panificação destinados à APAC TIMON (ref. Cv 905263/2020), conforme
condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; VALOR: O valor global do
presente contrato é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), sendo referente ao Item 09,
adjudicado à contratada na seguinte forma:
. ITEM D ES C R I Ç ÃO UND QNT VALOR UNIT. (R$) VALOR TOTAL (R$)
. 09 Armário para retardamento e crescimento de massas: Prof.l, em

aço inox, Revest int. alumín. , rodas p/ desloc., Capac. mín 40
esteiras, control dig. equip c/ bateria. Assis. Téc. de Âmbito Nac.,
manual em PT. Gar mín 12 meses. MODELO: FRILUX/RF-120-ESP

UND 2 R$ 12.750,00 R$ 25.500,00

BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº
7.746/2012, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Decreto Estadual nº 33.332/2017,
Instrução Normativa nº 03/2018- SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº
8.666/1993, Lei Estadual nº 10.403/2015 e demais normas regulamentares pertinentes à
espécie, e ainda, às condições impostas pelo edital licitatório; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrão à conta da seguinte
dotação orçamentária: Convênio: Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária; Unidade Orçamentaria: 56101 - SEAP; Ação: 3269- Implantação,
Aparelhamento e Modernização de Sistema Prisional - SEAP; Subação: 020367 -
Construção- Centro de Reintegração Social de Timom; Natureza Da Despesa: 44.90.52.99 -
Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte

Concedente: 0111905263, Estado (Valor Complementar): Órgão: 56.000 - Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária; Ação: 4687- Modernização da Gestão Prisional -
Seap; Subação: 2694 - Aquisição de Equipamentos e/ou Materiais Perm. - Oficinas de
trabalho; Natureza Da Despesa: 44.90.52.99 - Outros Materiais Permanentes; Grupo
Programação Financeira: 004 Investimentos Fonte Concedente: 0.0.00.122 Fumacop;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela
CONTRATANTE, e Erikson Vanderlei Moura, CPF nº 069.879.799-01 pela CONTRATADA .
TRANSCRIÇÃO: O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica.
DATA DE ASSINATURA: Em 04 de maio de 2023 as partes assinaram o presente Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: PROCESSO Nº - 92240/2022 - SEAP/MA; ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 28/2023 -
SEAP; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº
13.127.340/0001-20 e a Empresa ITALIA EMPREEDIMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o
n.º 28.889.651/0001-01; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto aquisição de
materiais (eletrodomésticos, cadeados, bebedouros e tendas piramidais) (ref. Cv
905263/2020) destinados ao aparelhamento do Centro de Reintegração Social da APAC
TIMON; VIGENCIA: O contrato entra em vigor na data de sua assinatura e findará em 06
(seis) meses, na forma do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo da aplicação
dos demais diplomas legais, da jurisprudência e dos princípios de Direito vigentes; VALOR:
O valor global do presente contrato é de R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais), sendo
referente ao ITEM 7 adjudicado à contratada, conforme tabela abaixo indicada.

. ITEM ES P EC I F I C AÇ ÃO MARCA QTD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

. 7 FREEZER VERTICAL: Especif. Mín.: 220V; 246L; Branco; 01 porta;
04 cestos; 01 prat. e 01 gavet; função congel. Ráp.; bot.

liga/deslig; pés; controle de temp externo. Gar 12meses

CO N S U L 2 R$ 3.700,00 R$ 7.400,00

BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal
nº 7.746/2012, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Decreto Estadual nº
33.332/2017, Instrução Normativa nº 03/2018- SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei
Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 10.403/2015 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie, e ainda, às condições impostas pelo edital licitatório; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para cobertura do presente contrato correrão à
conta da seguinte dotação orçamentária:

CONVÊNIO APAC TIMON: ÓRGÃO: 56.000 - Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 56101 - SEAP; AÇÃO: 3269-
Implantação, Aparelhamento e Modernização de Sistema Prisional - SEAP; SUBAÇ ÃO :
020367 - Construção- Centro de Reintegração Social de Timon; NATUREZA DA DES P ES A :
44.90.52.99 - Outros Materiais Permanentes; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA- 004
Investimentos; FONTE CONCEDENTE- 0111905263; VALOR COMPLEMENTAR - ESTADO:
ÓRGÃO: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; AÇÃO: 4687-
Modernização da Gestão Prisional; SUBAÇÃO: 2724 - Aquisição de Equipamentos e/ou
materiais permanentes; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.99 - Outros Materiais
Permanentes;GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos; FONTE
CONCEDENTE: 0.101.000000 Recursos do Tesouro; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de
Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Lorrayne Kelly
Borba Pereira - Representante Legal, CPF n° 021.473.081-61, pela CONTRATADA. DATA DE
ASSINATURA: Em 27 de abril de 2023 as partes assinaram o presente Contrato.

DESPACHO DE 26 DE ABRIL DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando o Despacho da CSL/UEMA (fls.291/296) RATIFICO o Parecer

Jurídico nº 095/2023 ASSEJUR/UEMA (fls. 297/307) e AUTORIZO o procedimento da
Contratação Direta por Dispensa de Licitação conforme, dispõe o art.24, inciso II da lei
nº 8.666/93, no valor de R$ 670.996,92 (seiscentos e setenta mil, novecentos e noventa
e seis reais e noventa e dois centavos), referente à contratação de serviços terceiros
pessoa juridica para gerenciamento administrativo e financeiro da Meta 02/etapa 01 e
02 do cronograma fisico-financeiro do Convênio nº 936585/2022-CAPES/UEMA, com
vista ao Desenvolvimento e Implementação de Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
para oferta nacional do Ciência é Dez, em favor da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO - FAPEAD, inscrita no CNPJ sob o nº 06.145.017/0001-13,

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10932/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
GESTORA: 240201 - Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 24201 - Universidade Estadual do Maranhão/UEMA FUNÇÃO: 12 -
Educação; SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral; PROGRAMA: 177 - Ensino de
Graduação AÇÃO: 2118 - Formação em Nível Superior; SUBAÇÃO: 22664 - CURSOS
CONVÊNIO Nº 936585/2022 NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.05; FONTES:
3.5.70.936585 e 1.5.00. Publique-se para ciência dos interessados, observadas as normas
legais.

WALTER CANALES SANT'ANA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023- CSLIC/SEAP

PROCESSO Nº 221767/2022-SEAP
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará a
licitação em epígrafe NO DIA 05 DE JUNHO DE 2023, ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico
www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é a prestação de serviço de aplicação de curso de
qualificação profissional de instalação e manutenção de ar condicionado, nos moldes do
Convênio Federal nº 892582/2019 (PROCAP 2019).

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em
caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos
e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-5285.

PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão -
DOE/MA, Diário Oficial da União - DOU e no sítio eletrônico desta SEAP.

São Luís-MA, 5 de maio de 2023.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023- CSLIC/SEAP

PROCESSO Nº 206720/2022-SEAP
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará a
licitação em epígrafe NO DIA 01 DE JUNHO DE 2023, ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico
www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para a Oficina de
Serralheria com recursos do FUNPEN/2020.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em
caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos
e-mails: cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-5285.

PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do Maranhão -
DOE/MA, Diário Oficial da União - DOU e no sítio eletrônico desta SEAP.

São Luís-MA, 5 de maio de 2023.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023/CASACIVIL

Reaviso

PROCESSO CASACIVIL-PRO-2023/00362.
A Casa Civil do Estado de Mato Grosso torna público que realizará licitação para

contratação de empresa especializada em prestação de serviços contínuos de terceirização
de Garçom, incluindo mão de obra, encargos sociais, insumos, tributos e demais
componentes, posto de trabalho com 44 horas semanais para atender a demanda da Casa
Civil e Governadoria - Palácio Paiaguás do Estado de Mato Grosso com dedicação exclusiva
de mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias
11/05/2023 a 24/05/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão,
quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 24/05/2023 às 09h00min - Horário
local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br.EDITAL E
ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br -
duvidas pelo e-mail: pregao@seplag.mt.gov.br - tel. 065- 3613-3674.

Cuiabá-MT, 9 de maio de 2023.
ANILDO CESÁRIO CORREA

Secretário Adjunto de Administração Sistêmica Casa Civil
do Estado de Mato Grosso

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÂO ELETRÔNICO Nº 18/2022

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL DE
MS - AGRAER. OBJETO: Aquisição de grade tipo aradora, modelo intermediário,
14 discos - Convênio nº 892.107/2019/MAPA

PROCESSO: 71/033.184/2022
O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e

Extensão Rural - AGRAER homologa o resultado do Pregão Eletrônico n°
018/2022, que adjudicou a empresa, Kohler Implementos Agrícolas LTDA,
inscrita no CNPJ n° 92.264.472/0001-70, no valor de R$ 480.384,00
(quatrocentos e oitenta mil e trezentos e oitenta e quatro reais) e TDF
Negócios Agropecuários EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF n° 41.389.018/0001-04,
no valor de R$ 160.000,00 (cento de sessenta mil reais).

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei
Federal 8.078/1990, Lei Estadual 1.627/1995 e Decreto Estadual 15.327/2019.

Campo Grande, 5 de maio de 2023.
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor Presidente


